cōsūmū, licet alteri, aut vtrīq; ad religiōnē, ordinesne trāsire? Et pars negariū in-  
de fūderividetur. Quod omnes textus de  
hac re lemons facientes negent hunc trā-  
sūmū cōsūmū, excepta fornicatiōis causa, c.  
sunt qui dicunt e. multorum, c. Agath. q.  
Deinde, quia id diuinitus est temporale,  
ac proinde cessante furore, vel data suffi-  
cienti cautione a coniuge suo, instaurat  
matri non iumenti c. literas, in c. ex trā-  
missa, de restit. spoliis. Non ergo licebit  
trāsires ad ordinēs, vel religiōnes, per quē  
inducuntur diuinitus perpetuum, & prīua-  
tur alter iure reuocandi matrimonium ad  
prīuissimum statum, cessante eo temporali-  
mo edimento.

Prīm tamē dico, ob furorē alterius con-  
ingis, si sanguis cum illo habitare posſit, ma-  
nifestū est, non licere sano transire ad or-  
dines, vel religionē. Quia tunc nō conce-  
ditur diuorū (et diximus, n. 18.) Et in  
hoe euentu intelligendus est Enriq. lib.  
11. de mar. c. 17. n. 7. negans ob furem  
alterius licere coniugi sano migrale ad re-  
ligionem. Idem dicendum est, quādo ne-  
quit sanas ab aliis vite periculo cohabitare,  
at spes probabilis extat fore vi coniux fu-  
rensan̄ pristinam mentem in restituere, vel  
falsum et furor ille ha fedetur, ut possit ef-  
fe rita cum illo habitatio. Quia tunc diuor-  
ū est temporale. Nec cōduim̄ sūres pri-  
uari debet absq; culpa sua, iure coniugali  
in perpetuum. Si tamen experientia id ma-  
na docente, & peritis mediceis id afflueren-  
tibus, desperetur reditus ad pristinum sta-  
tū, ac furoris imperus extinctio, ac proin-  
de tutu cohabitatione, ex illimo integrū effe-  
coniugi sano ad religionem transire. Quia  
cum tunc sit diuortium absolutū, & perse-  
tuum, militat eadem ratio, quo in diuor-  
atione adulterii, & hæresi. Solum enim  
ius coniugale oblitus illi ingressu; quod in  
hoc euentu cessat ratione illius diuortij, eo  
quod nequeant illi coniuges simul habita-  
re ratione prefati periculis. Et hanc senten-  
tiam clare inuit Nau. sum. latina. c. 22. nu.  
22. verl. quinto, hispana, additione ad. nu.  
21. c. 22. vers. lo quinto, in c. 28. vbi dices  
ob furem non esse licitum diuertere, ni-  
si ob mortis periculum subdit hæc verba.  
Q[uod] dolens respondi cūdam amico religione  
intare volenti, ēo quid uxor futere cuperat.  
Quia commode poterat eam a se offendendo ar-  
cere. Vbi clare significat licet esse ingre-  
sum, quando coniux furens arceri nequit  
a predicta offenditione, & dissiditur de re-

medio. Vnde sim iliter in eo eventu poterit maritus sanus ordinibus sacris initiari. Quia id est permisum, quoties licitus est transitus ad religionem. (Vt probauimus hoc lib. disp. i. n. 17.) Quid si postea prater omnem coniux si furiosus ad me temereat, & sanus iam mutarat statum, factus religiosus professus, vel ad sacros ordines ascenderat: de reuocatione, & obligatione huius est idem dicendum, quod diximus hos lib. disp. 9. nu. 9. & sequentibus, quando Ecclesia decepta esset in duocij sententia ferenda. Nam & hic contingit deceiptio, cum ex falsa furoris perpetuæ existimatione, sententia prolatas sit.

Secundò dico, diuortio celebrato ad tempus tantu[m] ratione sauitia, ad experiendū num coniux se[us] ingenii muret, ab ire que impetu se abstineat: aut vt dei cautio[n]e sufficiens, qua alter posuit cursum in illo commorari, non posse innocentem ad religionem transire. Quia cu[m] diuortium non sit perpetuum, sed temporale, ius coniugale non est amissum, sed eius execucio est temporis suspensa. Quod bene docet Barbos, fabr. ff. solut. matr. 2. p. n. 25. At quādo iudex Ecclesiasticus absoluta diuortiū sententia pronunciavit, cō quod de cōfigis facientis correlative desuperet, & arbitratur tantā esse sauitiam, vt nulla incoiuimatis alterius coniugis sufficiens cautio praefectus, integrū est innocentia ad religionē altero inuitu transire. Quia id diuortiū est absolugum, & perpetuum (vt diximus. n. 31.) sicut quod ratione adulterii celebratur, quamvis hoc sit per se, & ex ipsa met contractus coniugalis natura perit: illud verò per accidentem: prout inde ius omni conjugale extinguitur, quod transiunt ad religionē impeditur. Atq[ue] ita expressio de coniuge ipso culpe sauitia re docet Naur. lib. 4. consil. 1. in viraq[ue] editione, tit. de diuortiis, consilio. 5. fine: nudem de innocentia. Et idem videtur sentire Enríquez lib. 12 de matrim. c. 5. n. 1. o. fine, vbi generaliter tradit factio perpetuo diuortio ob adulterium, vel aliquid quodcumq[ue] erit, posse virum licet culpabilem causam dederit, ingredi religionem. Idemque: videtur sentire Barbos proxime citatus, solidum enim id aegri innocentia, quando temporeale est diuortiū. Et in eisdem casibus licitus erit transitus viri ad ordines, ut, nū præcedenti probati. Et docet Enríquez proxime citatus. Nec Innocens semel tam professus, aut in sacris constitutus reu-

Cari poterit ab altero iam correcto, aut cautionem sufficientem exhibenti. Quia legimus omnino fuit ingressus, nec ex falsa presumptione procedens, & in penam culpa factiva alterius, ad tutamen innocentis, cui alter consuli non poterat, iata est absoluta diuinitati sententia. Quod de ipsis coniuge culpabilis tradit Enriquez proxime allegatus, dicens eum somel iam murali statu posse diuinitati sententiam, non posse ab innocentia reuocari, sed imputari sibi debere seram reconciliationem. Nec in hoc casu desideratur aliqua licentia coniugis seu iuris, vel transitus ipsius ad religionem, vel votum in seculo emisum, ut de coniuge adulterio, & in innocens transeat ad religionem, ordinesne, dixi lib. hoc, disp.

11. nu. 2. Tandem id, quod ab solutè docet  
Nauar. & Enriquz proxime relati, nimi-  
rum, eundem transitum ad religionē, vel  
ordinēs, esse licitum coniugii hī reo scui-  
tia, lata semel absoluta diuorsū sententia,  
non ita ab solutè admittō: sed idem dicen-  
dum censeo de ciui transitu, & revocatio-  
ne à statu iam ad alium, quod diu ex adul-  
tero, hoc lib. disp. 10. n. 10. & sequentibus.

Ad argumenta n. 47 proposita respondeo. Ad primum dico eos textus exponens esse ite, sicut disp. 15. num. 2. explicarunt est testimonium Christi ob solam fornicationem concedentis diuortium. Ad secundum constat ex diuis, numero praecedenti, mutato enim iam statu non reuocabitur: seclus, sic.

## DISPV TATIO. DECIMANONA.

Vtrum in sententia diuotij ferenda inter Indos seruandus sit integrè ordo iudicialis. Et quid possint religiosi ibi commorantes circa hoc? Et an accusationem debeat præcedere secreta monitio: in eaque in scriptorio fieri debeat.

S V M M A R I V M .

**A**n ad sententiam diuoris; & in causa ma-  
trimonialibus inter Indos, si integrum  
excedit se, et auctoratio iudiciale, abhibi-  
tur tabellione, & testibus variamento astri-  
distinxi.  
Quid possint religiosi inter Indos, circa can-  
sus matrimoniales suos. 2.  
An in accusatione adulterii si necessaria pra-  
ceas fratres in corredito. 3.  
Andiseat premitti inscriptio viri accusantis,  
se obligant ad panam talionis, si in proba-  
tione faccuberrissima. 4.

**P**rima conclusio sit. Satis probabile, & ratione conscientium milii videretur, ut seruare non teneantur iudices Ecclesiastici cum Indorum neophytiis, in diuiniti sententia ferenda, & causis matrimonialibus, figuram, ac iudicij strepitum, prout seruant, & seruare debent cum Hispanis: atq; ita possint simile pte, & de plano, qd tabellione, & scriptura aliqua procedere, & ab eq; iuramento testi, quando hæc ob magnas expensas, & Indorum pauperatam, locis distantiam, non possunt commode adhi-

beri: modo tamen pro viribus & posse eni-  
tantur de veritate certiores fieri. In hac cō-  
clusione probanda nolo immo farci: qui sa-  
ris late, & optimè eam probat, ad defendi  
Veraeruz; p. Speculi, art. 10. per totius vi-  
pote quia huius necessitatis est istis oculis  
pus. Atq; in fine articuli remedium facile  
doctet, quo habatur in posterum noritia  
dēcisiōnū iudiciū, vitemurq; confuso: min-  
rum, vi tristies ipsi succumbere scribant il-  
los, anorum necrotum est iam decimū.

Secunda cœlestis. Religionis, quibus aenophytorum ex Indis eura comitata est à suis prælatis, habentq; auctoritatem Episcopij ad vendendum privilegij sibi ipsiœ cœlestes circa Indos, pofunt in causa matrimoniali bus aporum, tanquam judices in vitrore foro procedere: & quimvis viri dices procedant, non tenentur ex aucto ordinem in dicti feruare, vbi necessitas omittitur compulerit: iuxta dicta, n. p. precedenti. Nec haec conclusione voleamus morari: sed eam affirr, & confirmari Veracruz, 3. p. Specij, art. 11. conclusione, i. 7. & 8. ex varijs Pontificis orationis legijs.

Tertia conclusio. Quando vir accusat uxorem de adulterio, siue diuorium inten-

sue quamvis aliam penam, & è contra, quando virorū maritum, non est opus fraternalm correctionem præcedere. Quia præceptum Christi Matth. 18. de premittenda correctione fraterna, solum habet locum, quando via denunciationis Evangelica proceditur, sed ut frater emendationem tendit: fecit autem, quando via accusationis, quæ ad punitionem criminis ordinatur, & ad conferuandum bonum communum, quod peccata deficiente non modicum detrimentum patetur. Sic docent. D. Thom. 4.d.35.q. vni. artic. 3. ad. 6. Palud. ibi. q. 1. artic. 4. concl. 5. num. 31. Abulensis. q. 9. Matth. q. 72. ad. 7. Turro. cap. secularis. 33. q. 2. num. 4. in foliacione ad. 4.

4 Ultima conclusio. Si accusatio coniugii de adulterio tendat ad solum diuortium, nulla desideratur inscriptio accusantis, qua se ad pecuniarialionis obliget, si in a-

dulterio probando succubuerit. Quonia ea accusatio ad nullam penam criminale inferendam tendit. Atque ita docent. D. Thom. 4.d.35. quest. vni, art. 3.ad. 5. Ricardus ibi. artic. 1. quest. 3.ad. 2. Abulensis cap. 19. Matth. quest. 72. ad. 6. Turro. cap. secularis. 33. quest. 2. numer. 3. in foliacione ad. 2. Sylvest. matrimonium. 9. quest. 10. num. 10. Qui omnes dicitur seculi alterendum esse, quando vir accusatus in foro seculari, ut criminali supplicio plectatur. Sed contrarium dicendum est. Hr. Brutus enim expellit. I. quamvis. 30. C. ad. I. Iuliam. de adult. ibi. Nec inscriptionis vinculo continet, cum iure mariti accusari, veteres retro principes anuerterunt. Vbi Gloria verb. contineri, sit esse speciale in viro iure mariti accusanti, vt non debeat libellum inscriptionis porrigerere. Idem docet Barbosa. 2. par. 1. in principio. n. 105. ff. foli. matrim.

## DISPUTATIO. VIGESIMA.

Facto diuortio inter coniuges, sue culpa alterius, sue absque illa, sue quia reperitur matrimonium fuisse irritum: apud quem, & cuius expensis, filii educandi sint?

### S U M M A R I V M .

A Tento iure commansanti quo apud quem sunt filii educandi, quando separantur coniuges. n. 1.

Quid, attento iure communī nouiori, & regio Castellana. 2.

Qui casus excipiatur, in quibus non sunt alii filii apud parentem, qui vocavit culpam diuortio faciendo. n. 3.

Quid, quando pater culpabiliter causam diuortio praeditis, an eius expensis sint alendi filii apud parentem. n. 4.

Quando matris culpa est celebratum diuortio, an eius expensis sint filii educandi apud parentem? Refertur duplex sententia, numer. 5. & 6.

Si eniat authoris explicatur. n. 7.

An coniux culpabilis in diuortio, tenet autem ante iudicis sententiam solute innocentis expensis educationis. n. 8.

Vtrum quando coniux de factu, & non de iure diverserit, educanda sit proles apud innocentem, expensis alterius. n. 9.

Quid, quando veterer est in culpa diuortio: si marito confessu, aut alias iuste equali

culpa separantur? numer. 10.

Quid, ubi matrimonium reperitur in validē contractum? n. 11.

I N hac disputatione, si jus Codicis attendamus, in arbitrio iudicis situ erat, uter coniux prolem apud se educandus esset, matrimonio inter coniuges separato. Constat ex. I. vni. C. diuortio factu. ibi. Competens index astimatis virum apud parentem, an apud matrem, matrimonio separato filii morari, ac nutriti debeant. Quod arbitrium debet esse, ut viri ad prius triennium soboles apud matrem educetur, maior autem triennio facta, pud parentis prout ius decernit circa proles educationem. I. nec filium. C. de patria potest. I. regia. 3. tit. 19. p. 4. Ita Speculator, tit. qui filii sine legitimi. §. vnicco. n. 26. Goffredus summatit. de coniux. infidelium, nu. 5. Alensis summa. 2. p. lib. 8. tit. 38. artic. 3. q. 1. Angelus, verb. filius, num. 22. vbi Sylu. q. 21. n. 24. Addunt bene Goffredus, & Alensis, preterquam si index inspectis particularibus circumstantijs aliud expedire arbitra-

retrum:

## Disputatio Vigesima.

retrum: tunc enim ipsius esse dicunt arbitrii, uter coniux apud se educandus sit prolem, vt d. l. vni. ca decidatur.

3 Si autem ius nouius authenticus arre-

damus, quando culpa alterius coniugii diuortio factu est, apud innocentem est educaenda proles. Habetur expressa auth. vt li-

ceat mari & auia. §. illud, collat. 8. vnde de-

sumuntur auct. si pater. C. diuort. facto. ibi.

Si pater causam diuortio praticet, apud ma-

tre ad secundas nuptias non venientibz liberi nu-

triantur patris expensis: si vero contra, sic ap-

ud patrem, matris locuples expensis: nisi patre

minus donec sit. Tunc enim apud matrem locu-

pletè auctoratur. Et idem deciditur. I. regia. 3.

tit. 19. p. 4. ibi. E si accidet que se parta el

causam per aliquam razón de recta, aquil

por cuya culpa se partio, et tenido de dat de lo-

sayo de q. crier los hijos, si fuerre rico quier sean

mayores de tres años, quies menores: del otro q

non fueren los dos crier: es auer en guar-

da, por tal razón como sobredicho es. E si se ca-

sase, estónes no los deuen aue en guarda, nin

es tenendo el padre de darle a ella n'nguna cosa

por est. razó: antes deue el recibir los hijos en

guarda, e criálos, si huiuere riqueza a con qlo

pueda fazer. Atq; ita affirmat omnes D.D.

n. 3. & 6. allegandi, & Emmanuel Sa sum.

verb. diuort. n. vlt. Vnde ignoro que fun-

damento duus Enriq. lib. 1. t. de mari. c.

18. fin. dixerit contra textus tam expressos,

quorum non meminit, polis educatione pre-

cipio pertinere ad patrem post diuortio.

Nec Authores, quos referit, id dicunt.

Exciptiatur tamen aliqui casus ab hac re-

gula. Primus est, si patres innocens in diuor-

tio celebrando, infidelis sit, is autem qui in

culpa fuit, fidelis. Tunc enim in favorem

fidei, ne proles in infidelitate procreetur,

tradida est coniugi fidelic. c. fin. de conges.

infidelium. Et docent Ang. & Syl. n. 1. alle-

gor. Gutier. q. canon. lib. 1. 2. 4. n. 19. Se-

cundus, quando culpa viri facta est diuor-

tio, & mulier trahit ad secundas nuptias.

Habetur expresse. d. auth. si pater. c. diuor-

tio fa. & l. regia. 3. tit. 19. p. 4. Tertius,

quidam mater causa diuortij dedit, & ipse

est locuples. vir autem pauper: tunc apud

matrem soboles alenda est. Cōstat ex. d. auth.

si pater. ibi. Nisi pater min' idone' sit. Quod

clarissimum expressum est in auth. vt liecat ma-

tri. & auia. §. illud, collat. 8. ibi. Si vero per

causam matris ostendatur solutu matrimonii,

tunc apud patrem maneat filii, & alantur: si au-

to se coniugis patr' minus idone' est, matrem

vero locuples, apud eam pauperes filios man-

te, & ab ea nutrisi iubemus. Et quanvis tex-

tus hic nil declarat, quidam est contra pater

fuit causa diuortij, & ipse est diuor. mater

vero pauper: at credo dicendum esse, alien

dum foro sobolem apud patrem. Militat

enim eadem ratio, & sunt correlativa, pa-

ter, & mater, quare dispositum in uno, cé-

sever in reliquo disponi. Ut in simili dice-

mus. n. 7.

Quidam autem doctores conuenti, & ex

textibus conster, celebrato diuortio ob al-

terius coniugis culpm, educandos esse fi-

lios apud infantes: at viris coniugis expé-

si educatio fieri debet, dissidet. Et quidam

quidam quidam partis culpa diuortium cōtin-

git, textus allegati, num. 2. expresse deci-

dunt patris expensis educandam sobolem

apud matrem: & auth. si pater, indistincte,

& generaliter loquitur. At. l. regia. 3. tit.

19. p. 4. distinctus loquens expedit, siue

sobole si triennio minor, siue maior. Nec

de hac re est aliqua controversia.

Tota vero difficultas est, quando culpa

matris diuortium sit, nō ipsa expensis sup-

peditora sit, quibus filii apud patrem edu-

cantur. An fama dubitandi non immodecā

offert, quidam nullus sit textus id decidens,

scit in parte culpa obnoxio id decisum

est. auth. si pater. c. diuortio factio. Nam

ca verba ibi posita, Matris locuples expen-

sis: non sunt desumpta ex originali; auth.

vt liecat mari, & auia. §. illud, collat. 8. v-

bi absoluē dicitur ex matris culpa onto

diuortio alendam esse sobolem apud pa-

rem. Inserius autem addidit, Matris locu-

pleis: expensis. Ut benē animaduerit Glos-

ia verba ibi posita, Matris locuples expen-

sis: non sunt desumpta ex originali; auth.

vt liecat mari, & auia. §. illud, collat. 8. v-

bi absoluē dicitur ex matris culpa onto

diuortio alendam esse sobolem apud pa-

rem. Inserius autem addidit, Matris locu-

pleis: expensis. Ut benē animaduerit Glos-

ia verba ibi posita, Matris locuples expen-

sis: non sunt desumpta ex originali; auth.

vt liecat mari, & auia. §. illud, collat. 8. v-

bi absoluē dicitur ex matris culpa onto

diuortio alendam esse sobolem apud pa-

rem. Inserius autem addidit, Matris locu-

pleis: expensis. Ut benē animaduerit Glos-

ia verba ibi posita, Matris locuples expen-

sis: non sunt desumpta ex originali; auth.

vt liecat mari, & auia. §. illud, collat. 8. v-

bi absoluē dicitur ex matris culpa onto

diuortio alendam esse sobolem apud pa-

rem. Inserius autem addidit, Matris locu-

pleis: expensis. Ut benē animaduerit Glos-

ia verba ibi posita, Matris locuples expen-

sis: non sunt desumpta ex originali; auth.

vt liecat mari, & auia. §. illud, collat. 8. v-

bi absoluē dicitur ex matris culpa onto

diuortio alendam esse sobolem apud pa-

rem. Inserius autem addidit, Matris locu-

pleis: expensis. Ut benē animaduerit Glos-

ia verba ibi posita, Matris locuples expen-

sis: non sunt desumpta ex originali; auth.

vt liecat mari, & auia. §. illud, collat. 8. v-

bi absoluē dicitur ex matris culpa onto

diuortio alendam esse sobolem apud pa-

rem. Inserius autem addidit, Matris locu-

pleis: expensis. Ut benē animaduerit Glos-

ia verba ibi posita, Matris locuples expen-

sis: non sunt desumpta ex originali; auth.

vt liecat mari, & auia. §. illud, collat. 8. v-

bi absoluē dicitur ex matris culpa onto

diuortio alendam esse sobolem apud pa-

rem. Inserius autem addidit, Matris locu-

pleis: expensis. Ut benē animaduerit Glos-

ia verba ibi posita, Matris locuples expen-

sis: non sunt desumpta ex originali; auth.

vt liecat mari, & auia. §. illud, collat. 8. v-

bi absoluē dicitur ex matris culpa onto

diuortio alendam esse sobolem apud pa-

rem. Inserius autem addidit, Matris locu-

pleis: expensis. Ut benē animaduerit Glos-

ia verba ibi posita, Matris locuples expen-

sis: non sunt desumpta ex originali; auth.

vt liecat mari, & auia. §. illud, collat. 8. v-

bi absoluē dicitur ex matris culpa onto

diuortio alendam esse sobolem apud pa-

rem. Inserius autem addidit, Matris locu-

pleis: expensis. Ut benē animaduerit Glos-

ia verba ibi posita, Matris locuples expen-

sis: non sunt desumpta ex originali; auth.

vt liecat mari, & auia. §. illud, collat. 8. v-

bi absoluē dicitur ex matris culpa onto

diuortio alendam esse sobolem apud pa-

rem. Inserius autem addidit, Matris locu-

pleis: expensis. Ut benē animaduerit Glos-

ia verba ibi posita, Matris locuples expen-

sis: non sunt desumpta ex originali; auth.

vt liecat mari, & auia. §. illud, collat. 8. v-

bi absoluē dicitur ex matris culpa onto

diuortio alendam esse sobolem apud pa-

rem. Inserius autem addidit, Matris locu-

pleis: expensis. Ut benē animaduerit Glos-

ia verba ibi posita, Matris locuples expen-

sis: non sunt desumpta ex originali; auth.

ut liecat mari, & auia. §. illud, collat. 8. v-

bi absoluē dicitur ex matris culpa onto

diuortio alendam esse sobolem apud pa-

rem. Inserius autem addidit, Matris locu-

pleis: expensis. Ut benē animaduerit Glos-

ia verba ibi posita, Matris locuples expen-

sis: non sunt desumpta ex originali; auth.

ut liecat mari, & auia. §. illud, collat. 8. v-

bi absoluē dicitur ex matris culpa onto

diuortio alendam esse sobolem apud pa-

rem. Inserius autem addidit, Matris locu-

pleis: expensis. Ut benē animaduerit Glos-

ia verba ibi posita, Matris locuples expen-

sis: non sunt desumpta ex originali; auth.

ut liecat mari, & auia. §. illud, collat. 8. v-

bi absoluē dicitur ex matris culpa onto

diuortio alendam esse sobolem apud pa-

rem. Inserius autem addidit, Matris locu-

pleis: expensis. Ut benē animaduerit Glos-

ia verba ibi posita, Matris locuples expen-

sis: non sunt desumpta ex originali; auth.

ut liecat mari, & auia. §. illud, collat. 8. v-

bi absoluē dicitur ex matris culpa onto

diuortio alendam esse sobolem apud pa-

rem. Inserius autem addidit, Matris locu-

pleis: expensis. Ut benē animaduerit Glos-

ia verba ibi posita, Matris locuples expen-

sis: non sunt desumpta ex originali; auth.

ut liecat mari, & auia. §. illud, collat. 8. v-

bi absoluē dicitur ex matris culpa onto

diuortio alendam esse sobolem apud pa-

rem. Inserius autem addidit, Matris locu-

pleis: expensis. Ut benē animaduerit Glos-

ia verba ibi posita, Matris locuples expen-

sis: non sunt desumpta ex originali; auth.

ut liecat mari, & auia. §. illud, collat. 8. v-

bi absoluē dicitur ex matris culpa onto

diuortio alendam esse sobolem apud pa-

rem. Inserius autem addidit, Matris locu-

pleis: expensis. Ut benē animaduerit Glos-

ia verba ibi posita, Matris locuples expen-

diuitio facta: et argumento contrario posito, non precedentis, quod fortissime viget, minime respondentis, depro Lara, cuius solutionem, n. sequenti referam, & improba bo. Ita & enunti Glossa, alimenta, verb, matura, C. de negotiis gestis, & ibi Bart. 1. Paulus, nu. 3. & ibi communis, teste Ale xandri ibi, nu. 6. Glossa d. auth. si pater, in fine, & ibi Salicetus in fine. Goffred. summa, tit. de conuersi infidelium, nu. 5. Glos sa cap. finali, verb, insidientur, de conuersi infidelium, & ibi Host. super. verb, apud illas. Anton. num. 11. Cardin. q. 6. Henricus, num. 7. Altenfus summa, 2. part. 1. b. 8. tit. 4. art. 3. quæst. Berthacinus in suo di gionario, litera F. verb, filius, §. filius ali debet, ver. filius debet alii. Angelus, verb, filius, num. 22. ubi Synt. q. 21. num. 24. fine Lara, si quis à liberis, §. si mater, num. 12. ff. de liberis agnos. Gutierrez. q. canon. lib. 1. c. 2. n. 19.

Sed si iuxta ius Castellæ regum, hæc dirimenda sit: manifestum est matris præstantis causam culpabilis diuitio expensis, soboles apud patrem alendam fore. Quia, l. 3. tit. 19. part. 4. de vroque coniuge id decidit. Et ita docet Lara. §. si mater numer. precedentis allegato, numer. 11. At iure communi attento, versatur tota difficultas, & existim probabilem esse sententiam, numer. precedentis relatam, ut mater cogenda sit ad eas educationis expensas. Sed supererit facilius fortissimo argumento contraria sententia, numer. 5. proposito. Lar. eo. §. si mater, num. 11. satisfact dicens Iroerium non immerit, sed ratione naturali: ductum addidisse ea verba. *Matri locupletis expensis*: Quoniam viror dotem viro tradit, qua onera matrimonij sustinetur alar vxorem, filios, & familiam: unde cum diuitio facta dos sit vxori restituenda, & quitas naturalis postulat ut onera dotis sustinetur, ac proinde sumptus educationis filiorum expendat. Alijs ex suo delicto maximum commodum reportaret viror: & è contra vir infons graui damno afficeretur. Cum illa dotem recuperaret liberam ab onere alenda sobolis ex eius fructibus: hic autem dote restituta, eius onera ex proprio patrimonio subire cogeretur. Quod quā absurdum sit, later neminem. Hæc solutio optima est, si veritas fundamenti probatur, nimis mirum, diuitio culpa viroris facta, dote ei restituendam fore. Nam si diuitio sit propter adulterium viroris, dos

acquiritur ipsi viro ( vt latè disput. 8. numero. 4. & sequentibus probauit.) si proprieti ipsius hæresim, tunc eam acquirit: si propter sevitudinem, nec dotem, nec alimenta habebit viror, cum culpa sua feorsum habiteret, nec vir infons ob vxoris delictum sit illa priuandus, in fauorem ipsius viroris ( vt diximus lib. 10. disput. 4. numero. 20. & sequenti.) Cum tam in omni bus his casibus disponatur d. auth. si pater, matris expensis alendam Sobolem: quippe eius culpa diuitiorum fatum est. Et ideo legitima solutio est. Cum pater, & mater, vir, & viror, sint correlati, dispositum in uno, censetur in reliquo dispositum, etiam in lego correctoria, & penalis, vt ex multis probat Euerardus in suis topicis, loco à correlatiis, numer. 7. & 9. Quidare cum auth. vt licet matre, & auia. §. illud, collat. 8. patre delinquente alendâ fore sobolem apud matrem, patris expensis, disponatur: iure optimo Irnerius inde desumens auth. si pater, & constitutus in capit. diuitio facta, addidit ea verba, *Matri locupletis expensis*: quando mater est delinquens. Quasi in illa tangam in correlatio idem dispositum censetur. Nec cibat euasio Saliceti. 1. alimenta, numero. 3. C. de negotiis gestis, dicitis dispositum esse rationem. Quia pater etiam matre non delinquente, ad eas educationis expensas nebeatur, mater autem minimè: & ideo nil mirum, si pater delinquens tenet eari dare, vt in maris domo soboles educetur: at mater rea ad id minimè astringatur, vt apud patrem proles alatur. Dispositum enim in uno correlatio non censetur in reliquo disponi, vbi diversa militari ratio. Ut fatur, & probat idem Euerardus illo loco à correlatiis, numero. 8. Non obstat ( inquam ) haec euasio. Quia cum ea dispositio, d. authen. si pater, procedat, siue soboles nondum triennium attigerit, siue illud excellerit ( vt numero. 4. probauimus, ) & ante triennium, matris erat alere, & post triennium patris: sicut hic dans causam culpabilis diuitio, cogitur expensis educationis sobolis minoris triennio dare, ad quas minimè feculso proprio delicto tenebatur: ita similiter illa eam culpm contrahens, cogitur ad expensis educationis prolis triennium etiam excedentis, ad quas alia astringenda minimè erat. Quare textus ille non attendit ad

obli.

obligationem, quam ante delicta coiunges habebant circa expensas educationis pro lis ministrandas: sed in penam delicti ob quod diuitiorum celebratur, statuit vt eo celebrato, auferatur proles à coniuge delinquente, & apud infontem educetur ex penitus delinquenter, siue ad eas alia tene retur, siue non.

8. Hinc de deictur neutrū coniugē delinquente teneri hanc penam subire, donec iu dis. 1. sententia accedit: sed ad eas solas educationis expensas tenetur, dū nō con demnatur, ad quas secluso delicto tenebatur. Id enim est commune legi penali vt ad penam persolviendam nequaquam obliget, iudicis sententia non praecedente. Iuxta omnium sententiam.

9. Quid i extendunt decisionē. d. auth. si pater. D. diuitio facta, vt soboles educetur apud innocentem, expēs, coiungis cuius culpa diuitiorum sit: siue diuitiorum fat de iure, vt propter adulterium: siue de facto, vt quia absq; iusto articulo ciuius recedit. Tunc enim expēs coiungis sic recedentis, vt potest qui causa huius iniusti diuitiorum est, soboles educari debet. Ita Innoc. c. fin. de conuersi infidelium, num. vii. vers. si vero, & ibi loa. n. 9. Anto. nu. 11. Abbas in fin. Card. q. 6. Cetera hi quanis grauisimis viris minime asserunt. Nō enim vides cur lex penaliam extendenda sit, cū loquatur de coiuge prestante causam diuitiorum, ibi. Si pater causam diuitiorum præliterit: At non propriè dicitur diuitiorum, cū coniux de facto recedit, sed diuitiorum ius quoddam co tinere videtur. Deinde, quia, l. regia. 3. tit. 19. part. 4. explicans. d. auth. si pater, ( sic enim Greg. Lopez ca. 1. 3. verb. por euaya culpa, ait concordare cum aut. si pater, )clarè loquitur de diuitio iure facta, ibi. Si acciecerit que se parta est matrimonio per aliquam razion deteche. Deinde, quia minùs delinqvit ex pessone quadam coniux fugiēs, coiunge deserit, quia si ad alterio, aliove sceleri admisso causam diuitiorum iuridicā præstat. Quare non est cur pena in hunc latet, ad illum extundatur.

10. Quod autē diuitiorum neutrū coniugis culpa celebratur, v. si mutuo confensu tertij: separatur ut vitâ coelibe ducat voto emiso, vel absq; illorū vel quia vierque est

dannatus hæresis, vel alter hæresis damnatus, & alter adulter, in quibus casibus veterque est in culpa diuitiorum, & potest licet diuertere non compensatis delictis, iuxta di. disp. 16. nu. 3. & 4. Existim feruadum esse ius Codicis, nu. 1. relatum, nēpe, vt puer minor triennio à matre educetur, maior vero à patre, nisi judex aliud arbitretur. Quia in eo euentu ut immutata reperitur, sed tantum quando alterius coniugis culpa sit diuitiorum. Ut constat ex textibus, nu. 2. allegatis. Atq; ita recte dicit Henricus. c. finali, nu. 7. de conuersi infidelium, feruandum esse, quoties non coiusteri vtrius ex coniugib⁹ culpa diuitiorum factum sit.

11. Tandem quidam matrimonium bona si deinceps est, & poste à reperitur inualidum, filius interim conceptus, est communibus expēs alendus. Quod significare videtur rex us. c. 1. qui filij sint legitimis, ibi. De parenti: un facultatis nutritantur. Et ratio est, quia resoluto matrimonio, non est cur filius ille debeat esse onerosior patri, quān matr; cū vterq; in bona fide constitutus fuerit: ac proinde onus committere est ferendum. Atq; ita docent Viatistriat. de clausulis, tit. sed an iuri alimē torum p̄fisi renunciari, nu. 6. casu. 3. habetur hic titulus versus finem illius tractatus, & ille tractatus habetur tomo. 18. no viorum tractatum, ad finem. Surdus de alimentis, tit. 1. q. 14. nu. 8. & tit. 7. q. 13. n. 1. Qui benē addit id est verum, quanvis filius sit minor triennio. Quippe militat ratio dicta. Quod si alter parentis fuerit in mala fide constitutus, altero existente in bona: existim filium alēdum esse ab eo, quia in mala fide sit, nisi pauper sit, alias autem locuples. Qoniam ratio prædicta cessat, & non est cur coniux bone fidei grauitur onere atendi filium, t. 1. id onus decipienti imponendum est: nisi paupertas excusat. Quod si vterq; malam habuerit fidem, iam filij inde concepti sunt illegitimis: & proinde de alimentis eorū, iocundum est instar aliorum illegitimorum. Atque hæc ad laudem & gloriam omnipotentis Dei, ac intemeratae Virginis dicitur. Quibus explicetur totus de matrimonio tractatus.